
30. KVĚTNA 2024

VYSVĚTLENÍ PRINCIPU FINANCOVÁNÍ POČTU

HODIN PŘÍMÉ PEDAGOGICKÉ ČINNOSTI

(PHMAX) PRO ZŘIZOVATELE

PAEDDR. MICHAL ČERNÝ



ZÁKLADNÍ PRINCIPY

● Jde o normativně – nákladový systém

● Základní jednotkou výkonu není na rozdíl od čistého normativu žák, ale třída

● Pomocným kritériem je průměrná naplněnost tříd

● Phmax neurčuje škole množství finančních prostředků, ale limit odučených hodin 

● Tj. kolik hodin může mít škola tohoto typu maximálně hrazených ze státního rozpočtu

• Škola může limit hodin překročit bez jakékoli sankce, ale hodiny navíc nedostane od státu 

zaplacené

• Naopak „ušetřené“ hodiny jsou ziskem státu, škola dostane jen to, co skutečně odučí (rozdíl 

oproti normativu)

2



DALŠÍ DŮLEŽITÉ INFORMACE

● Phmax je nastaven tak, aby každá škola, jejíž průměrná naplněnost odpovídá ustanovením 

školského zákona a vyhlášek, mohla bez problémů a s rezervou dodržet RVP a další ustanovení 

vyhlášek (např. dělení hodin)

● Škola s menší průměrnou naplněností (= „podlimitní škola“) může (správně) existovat pouze na 

základě výjimky zřizovatele podle § 23 odst. 4 školského zákona:

● „Zřizovatel školy může povolit výjimku z nejnižšího počtu dětí, žáků a studentů stanoveného tímto 

zákonem a prováděcím právním předpisem za předpokladu, že uhradí zvýšené výdaje na 

vzdělávací činnost školy, a to nad výši stanovenou podle § 161 až 162.“

● Nejnižší průměrné počty dětí a žáků stanoví vyhlášky, např. u ZŠ je to § 4 vyhlášky č. 48/2005 Sb.

● Tedy „podlimitní“ škola není škola malá, ale málo naplněná

● PHmax „podlimitních“ škol obvykle nestačí k naplňování RVP, ale někdy ano (spojování tříd apod.)

3



LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ

● ZŠ, SŠ, VOŠ, speciální školy … nařízení vlády č. 123/2018 Sb.

● Mateřské školy … vyhláška č. 14/2005 Sb.

● Přípravné třídy … vyhláška č. 48/2005 Sb.

● Školní družina, klub … vyhláška č. 74/2005 Sb.

● Žáci vzdělávaní podle § 38 (v cizině) a § 41 (individuální vzdělávání) ŠZ ... NV 123/2018

• 0,25 h na 1. stupni

• 0,5 h na 2. stupni

4



NV 123/2018 SB. - UKÁZKA

5

Základní škola s ročníky prvního 

a druhého stupně, která má 

nejvýše 2 třídy v každém 

ročníku2)

8 a méně
více než 8 

-10

více než 10-

méně než 

15

15-20
více než 20 

-24

více než 

24-27
více než 27

79-01-C/01

Základní 

škola (1. 

stupeň)

10 15 22 25 27 30 32

79-01-C/01

Základní 

škola (2. 

stupeň)

13 20 28 33 39 42 46

Základní škola tvořená 1 třídou 

prvního stupně2) 5 a méně 6-9 10-16 17-23 24-27 více než 27

79-01-C/01

Základní 

škola (1. 

stupeň)

12 22 27 30 33 35

Základní škola tvořená 2 třídami 

prvního stupně2) 6 a méně

více než 6 

-méně než 

12

12-18
více než 18 

-24

více než 

24-27
více než 27

79-01-C/01

Základní 

škola (1. 

stupeň)

12 22 27 29 32 34



VÝHODY OPROTI NORMATIVU

● Do výše PHmax jsou pokryty všechny tarify na základě mzdové inventury – věkový automat (stáří 

sboru) nemá vliv

● Procento nenárokových složek je dáno průměrnou naplněností tříd, nad 27 žáků už není 

zohledňováno (nenutí ředitele přeplňovat třídy)

● Do výše PHmax ředitel může dělit hodiny, využívat tandemovou výuku apod., aniž by tím snižoval 

platové ohodnocení učitelů (opět oproti normativu)

6



PROBLEMATICKÁ MÍSTA

● Cca 10 % škol překračuje Phmax – hodiny navíc jim MŠMT nezaplatí

• Pouze částečně se kryje s množinou podlimitních škol

• Hodiny navíc může po dohodě pokrýt zřizovatel

• Pokud ne, ředitel financuje z nenárokových složek učitelů nebo z prostředků na nepedagogy –

důsledek: nižší osobní, nízké nebo žádné odměny, horší platové podmínky oproti ostatním 

školám… „na vině“ je ředitel

● „Podlimitní školy“ – víc než 10 %, na financování se má ze zákona podílet zřizovatel, 

• Ne vždy se děje

• Někdy není třeba (ředitel se např. spojováním tříd vejde do Phmax)! - ok

• Někdy zřizovatel nepřispívá, pak ředitel financuje hodiny navíc z nenárokových složek učitelů 

nebo z prostředků na nepedagogy – viz výše, v tomto případě je „na vině“ zřizovatel

7



SLABINA? NEDOSTATEČNÁ MOTIVACE CHOVAT SE EFEKTIVNĚ

Konkrétní případ jedné ZŠ z minulého týdne (obrátil se na nás starosta se žádostí o konzultaci):

● Současný stav:

• 2 třídní málotřídka, 33 žáků, PHmax 2x27 = 54

● Uvažují o změně na podlimitní trojtřídku:

• Tři třídy, průměr 11 žáků (limit 14), PHmax 3x22 = 66

• Vhodným spojováním (při těchto počtech) se vejdou do limitu, ovšem pro stát to bude o 22 % dražší

• Legální, ale neefektivní

Řešení: více znevýhodnit „podlimitní“ školy, ovšem nechceme poškodit obce, které jinou možnost nemají

?

8



9




	Snímek 1: Vysvětlení principu financování počtu hodin přímé pedagogické činnosti (Phmax) pro zřizovatele  PaedDr. Michal Černý
	Snímek 2: Základní principy
	Snímek 3: Další důležité informace
	Snímek 4: Legislativní ukotvení
	Snímek 5: NV 123/2018 Sb. - ukázka
	Snímek 6: Výhody oproti normativu
	Snímek 7: Problematická místa
	Snímek 8: Slabina? Nedostatečná motivace chovat se efektivně
	Snímek 9
	Snímek 10

